XXII. Philippus, Maedicam primum, deinde solitudines interiacentes Maedicae atque Haemo transgressus, septimis demum castris ad radices montis pervenit. Ibi unum moratus diem ad diligendos, quos duceret secum, tertio die iter est ingressus. Medicus primo labor in imis collibus fuit. Quantum

in altitudinem egrediebantur, magis magisque silvestria et pleraque invia loca excipiebant. Pervenere deinde in tam opacum iter, ut, p[re]ae densitate arborum immissorumque aliorum in alias ramorum, perspici coelum vix posset: ut vero iugis appropinquabant, quod rarum in aliis locis esset, adeo omnia coniecta nebula, ut haud secus quam nocturno itinere impedirentur. Tertio demum die ad verticem perventum. Nihil vulgatae opinioni, degressi inde, detraxerunt: magis, credo, ne vanitas itineris ludibrio esset, quam quod diversa inter se maria, montesque, et amnes, ex uno loco conspici potuerint. Vexati omnes, et ante alias rex ipse, quo gravior aetate erat, difficultate viae est. Duabus aris ibi Iovi et Soli sacratis quum immolasset, qua triduo ascendebat, biduo est degressus, frigora nocturna maxime metuens, quae caniculae ortu similia brumalibus erant. Multis per eos dies difficultatibus conflectatus, nihilo laetiora in castris invenit: ubi summa penuria erat, ut in regione, quam ab omni parte solidudes clauderent. Itaque unum tantum moratus diem, quietis eorum causa, quos habuerat secum, itinere inde simili fugae in Denteletos transcurrit. Socii erant: sed propter inopiam haud secus quam hostium fines Macedones populati sunt. Rapiendo enim passim villas primum, dein quosdam vicos etiam evastarunt, non sine magno pudore regis, quum sociorum voces, nequicquam deos sociales nomenque suum implorantes, audiret. Frumento inde sublato, in Maedicam regressus, urbem, quam Petram appellant, oppugnare est adortus. Ipse a campestri aditu castra posuit: Perseum filium cum modica manu circummisit, ut a superioribus locis urbem aggredetur. Oppidani, quum terror undique instaret, ob sidibus datis, in praesentia dediderunt sese. Idem, postquam exercitus recessit, obliti obsidum, relicta

urbe, in loca munita et montes refugerunt. Philip-
pus, omni genere laboris sine ullo effectu fatigatis
militibus, et fraude praetoris Didae auctis in filium
suspicionibus, in Macedoniam rediit.

XXIII. Missus hic comes, ut ante dictum est,
quum simplicitatem iuvenis incauti, et suis haud im-
merito succensentis, assentando indignandoque et
ipse vicem eius, captaret, in omnia ultro suam offe-
rens operam, fide data, arcana eius elicuit. Fugam
ad Romanos Demetrius meditabatur. Cui consilio
adiutor deum beneficio oblatus videbatur Paeoniae
praetor, per cuius provinciam spem ceperat elabi-
tuto posse. Hoc consilium extemplo et fratri prodi-
tur, et, auctore eo, indicatur patri. Literae primum
ad obsidentem Petram allatae sunt. Inde Herodorus
(princeps hic amicorum Demetrii erat) in custodiam
est coniectus, et Demetrius dissimulanter asservari
iussus. Haec super cetera tristem adventum in Ma-
cedoniam regi fecerunt. Movebant eum et praesen-
tia crimina: exspectandos tamen, quos ad exploran-
da omnia Romam miserat, censebat. His anxius cu-
ris quum aliquot menses egisset, tandem legati, iam
ante praemeditatis in Macedonia, quae ab Roma re-
nuntiarent, venerunt: qui, super cetera scelera, fal-
sas etiam literas, signo adulterino T. Quinetii signa-
tas, reddiderunt regi. Deprecatio erat in literis, si
quid adolescens, cupiditate regni prolapsus, secum
egisset. *Nihil eum adversus suorum quemquam factu-
rum: neque eum sese esse, qui ullius impii consilii au-
tor futurus videri possit.* Hae literae fidem Persei
criminibus fecerunt. Itaque Herodorus, extemplo
diu excruciatus, sine indicio rei ullius in tormentis
moritur.

XXIV. Demetrium iterum ad patrem accusavit
Perseus. Fuga per Paeoniam praeparata arguebatur,
et corrupti quidam, ut comites itineris essent; ma-

xime falsae literae T. Quinetii urgebant. Nihil tamen palam gravius pronuntiatum de eo est, ut dolo potius interficeretur: nec id cura ipsius, sed ne poena eius consilia adversus Romanos nudaret. Ab Thessalonice Demetriadem ipsi quum iter esset, Astraeum Paeoniae Demetrium mittit cum eodem comite Dida, Perseum Amphiopolim, ad obsides Thracum accipiendos. Digredienti ab se Didae mandata dedisse dicitur de filio occidendo. Sacrificium ab Dida seu institutum, seu simulatum est. Ad quod celebrandum invitatus Demetrius ab Astraeo Heracliam venit. In ea coena dicitur venenum datum. Poculo epoto, exemplo sensit: et mox coortis doloribus, relicto convivio, quum in cubiculum receperisset sese, crudelitatem patris conquerens, parricidium fratris, ac Didae scelus incusans, torquebatur. Intrmissi deinde Thyrsis quidam Stuberaeus et Beroeaeus Alexander, in ictis tapetibus in caput faucesque, spiritum intercluserunt. Ita innoxius adolescentis, quum in eo ne simplici quidem genere mortis contenti inimici fuissent, interficitur.

XXV. Dum haec in Macedonia geruntur, L. Aemilius Paullus, prorogato ex consulatu imperio, principio veris in Ligures Ingaunos exercitum introduxit. Ubi primum in hostium finibus castra posuit, legati ad eum, per speciem pacis petendae, speculatum venerunt. Negante Paullo, nisi cum deditis pacisci se pacem, non tam id recusabant, quam tempore opus esse aiebant, ut generi agresti hominum persuaderetur. Ad hoc decem dierum induitiae quum darentur, petierunt deinde, *ne trans montes proximos castris pabulatum lignatumque milites irent: culta ea loca suorum finium esse.* Id ubi impetravere, post eos ipsos montes, unde averterant hostem, exercitu omni coacto, repente multitudine ingenti castra Romanorum oppugnare simul omnibus portis aggressi

sunt. Summa vi totum diem oppugnarunt, ita ut ne efferendi quidem signa Romanis spatium, nec ad explicandam aciem locus esset. Conferti in portis, obstanto magis, quam pugnando, castra tutabantur. Sub occasum solis quum recessissent hostes, duos equites ad Cn. Baebium proconsulem cum literis Pisas mittit, ut obsesso sibi per indutias quam primum subsidio veniret. Baebius exercitum M. Pinario praetori, eunti in Sardiniam, tradiderat. Ceterum et senatum literis certiorem fecit, obsideri a Liguribus L. Aemilium, et M. Claudio Marcelllo, cuius proxima inde provincia erat, scripsit, ut, si videretur ei, exercitum ex Gallia traduceret in Ligures, et L. Aemilium liberaret obsidione. Haec sera futura auxilia erant. Ligures postero die ad castra redeunt. Aemilius, quum et venturos scisset, et educere in aciem potuisset, intra vallum suos tenuit, ut extraheret rem in id tempus, quo Baebius cum exercitu venire a Pisis posset.